РЕШЕНИЕ

№ 714/2020-КС

по делу 023/06/64-2037/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

      23 апреля 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» (далее – Заявитель) на действия
управления ЖКХ администрации Ейского городского поселения Ейского
района (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона:
«Строительство уличной канализации по ул. Морской, ул. Калинина, ул.
Советов, ул. Октябрьской, ул. Бердянской, ул. Кропоткина, ул. Кирова в г.
Ейске Краснодарского края (2-я очередь строительства)» (извещение №
0118300018120000087) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба ООО «АТЛАНТИКПРО» о нарушении Заказчиком
Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – управлением ЖКХ администрации Ейского городского
поселения Ейского района, Уполномоченным органом - администрацией МО
Ейский район проводился электронный аукцион: «Строительство уличной
канализации по ул. Морской, ул. Калинина, ул. Советов, ул. Октябрьской, ул.
Бердянской, ул. Кропоткина, ул. Кирова в г. Ейске Краснодарского края (2-я
очередь строительства)» (извещение № 0118300018120000087).

Начальная (максимальная) цена контракта – 16 344 838,71 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Заявитель в доводах жалобы указывает на то, что в аукционной
документации проект сметы контракта и определение начальной
(максимальной) цены контракта противоречат приказу Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23 декабря 2019 г.
№ 841/пр "Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования) и Методики
составления сметы контракта, предметом которого являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства".

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги

В соответствии с п.1) ч.1 приказа Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства РФ № 841/пр порядок определения начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере
градостроительной деятельности (за исключением территориального

планирования) (далее - Порядок) устанавливает общие правила
определения государственными или муниципальными заказчиками (далее -
заказчики) начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
(далее - НМЦК), начальной цены единицы товара, работы, услуги в
отношении:

1) подрядных работ по:

инженерным изысканиям для подготовки проектной документации,
строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории Российской Федерации;

подготовке проектной документации объектов капитального строительства,
расположенных на территории Российской Федерации;

строительству объектов капитального строительства или некапитальных
строений и сооружений, расположенных на территории Российской
Федерации;

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на
территории Российской Федерации;

капитальному ремонту объектов капитального строительства,
расположенных на территории Российской Федерации;

сносу объектов капитального строительства, расположенных на территории
Российской Федерации;

по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории
Российской Федерации.

Согласно п.10.1 ст.1 Градостроительного кодекса РФ линейные объекты -
линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные
сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные
линии и другие подобные сооружения.

Начальная (максимальная) цена контракта определена и обоснована с
помощью проектно-сметного метода.

В соответствии с ч.9.2 ст.22 Закона о контрактной системе определение
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), предметом
которых являются строительство, реконструкция, капитальный ремонт, снос
объектов капитального строительства, выполнение работ по сохранению
объектов культурного наследия, с использованием проектно-сметного
метода осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным
законом, исходя из сметной стоимости строительства, реконструкции,

капитального ремонта объектов капитального строительства, определенной
в соответствии со статьей 8.3 Градостроительного кодекса Российской
Федерации.

Начальная (максимальная) цена контракта с применимым индексом
изменения сметной стоимости на 4 квартал 2019 года была определена на
основании рекомендуемой ГАУ КК «Краснодаркрайгосэкспертиза»
утвержденной общей сметной стоимостью строительства.

Таким образом, документация электронного аукциона не противоречит
положениям Закона о контрактной системе.

В ч.1 ст.99 Закона о контрактной системе установлено, что в соответствии с
настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами,
правовыми актами, определяющими функции и полномочия государственных
органов и муниципальных органов, контроль в сфере закупок осуществляют
следующие органы контроля в пределах их полномочий:

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере
государственного оборонного заказа, органы исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления
муниципального района, органы местного самоуправления городского
округа, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок;

2) федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, федеральный орган
исполнительной власти, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 6 статьи 4 настоящего Федерального
закона, финансовые органы субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований, органы управления государственными
внебюджетными фондами;

3) органы внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля, определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

Согласно п.3) ч.8 ст.99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10
настоящей статьи) в отношении определения и обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара,
работы, услуги.

Таким образом, контроль в отношении определения и обоснования

начальной (максимальной) цены контракта не относится к компетенции
Краснодарского УФАС России.

    Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.         Признать жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» необоснованной.

2.         Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300018120000087).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.